- 1 -

2023 年 11 月 20 日

各 位

                          会 社 名     東亞合成株式会社

                                    （URL https://www.toagosei.co.jp/ ）

                          代表者名 代表取締役社長 髙村 美己志

                                （コード番号 4045 東証プライム）

                          問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長

松田 明彦（TEL 03-3597-7215）

組織変更および役員の異動に関するお知らせ

 当社は、2023 年 11 月 20 日開催の取締役会において、2024 年 1 月 1 日付で組織変更を実施することを

決定し、また、役員 （取締役、執行役員、フェロー）の異動につきましても内定しましたので、下記のとおり

お知らせします。

記

１. 組織の変更（2024 年１月１日付）

（１）新規事業開発力の強化

①川崎市に「川崎フロンティエンス R&D センター」を設置し、新規事業の創出と高付加価値事業の

拡大を推進するとともに、独創的な製品を生み出すオープンイノベーションの拠点として活用しま

す。

②新製品開発事業部の事業拡大に伴い、同事業部内の「メディカルケア課」、「モビリティ課」を

それぞれ部とし、「メディカルケア部」、「モビリティ部」を設置します。

（２）オール東亞間接業務革新

「業務本部」を 「グループ業務本部」に改称し、関連会社が独自におこなっていた営業支援、購買業務、

物流業務を統合し、間接業務のグループ最適化を目指します。

（３）部門の改称および設置

①名古屋市の「R&D 総合センター」を「名古屋クリエイシオ R&D センター」に改称します。

②名古屋工場、横浜工場、高岡工場および徳島工場の「管理部」を「業務支援部」に改称します。

https://www.toagosei.co.jp/

- 2 -

２．役員の異動

◆取締役人事（2024 年 1 月 1 日付）

新   職 現   職 氏  名

▽代表取締役 副社長 兼経営戦略本部長 （取締役 業務本部長 兼本社営業部長） 小淵 秀範

▽取締役 アロン化成株式会社社長 （代表取締役 副社長 兼経営戦略本部長） 美保 享

▽取締役 （取締役 技術生産本部長 兼研究開発本部長） 木村 正弘

◆執行役員人事（2024 年 1 月 1 日付）

新   職 現   職 氏  名

▽執行役員 アロン化成株式会社取締役 （執行役員 アロン化成株式会社社長） 藤原 亮輔

▽執行役員 東亞ビジネスアソシエ株式会社社長
（執行役員 アロンアルフア事業部長

兼同事業部グローバル部長）
寿美田 克彦

▽執行役員 グループ業務本部長 兼本社営業部長
（執行役員 基幹化学品事業部長

兼同事業部アクリルモノマー部長）
髙山 昭二

▽執行役員 技術生産本部長 兼研究開発本部長 （執行役員 名古屋工場長） 丸本 悦造

▽執行役員 名古屋工場長 兼同工場業務支援部長 （執行役員 高岡工場長 兼同工場管理部長） 野村 幸司

▽執行役員
（執行役員 東亞ビジネスアソシエ株式会社社長

兼経営戦略本部情報システム部長）
髙橋 美仁

▽執行役員 アロンアルフア事業部長  （執行役員 経営戦略本部経営企画部長） 佐々木 豊

▽執行役員 高機能無機材料事業部長

兼同事業部高純度無機化学品部長

兼同事業部無機機能材料部長

兼東亞合成 KOREA 社長

（執行役員 高機能無機材料事業部長

兼同事業部高純度無機化学品部長

兼東亞合成 KOREA 社長）

田村 篤史

▽執行役員 横浜工場長 兼同工場業務支援部長 （執行役員 横浜工場長） 加藤 純一

▽執行役員 新製品開発事業部長

兼同事業部モビリティ部長
（執行役員 新製品開発事業部長） 松崎 英男

◆フェロー人事（2024 年 1 月 1 日付）

新   職 現   職 氏  名

▽フェロー 名古屋クリエイシオ R&D センター長

兼研究開発本部川崎フロンティエンス

R&D センター設立準備室長

（フェロー R&D 総合センター長

兼同センターモビリティ研究所長

兼研究開発本部川崎研究所設立準備室長）

河合 道弘

- 3 -

◆新任取締役人事（2024 年 3 月下旬の定時株主総会開催日）

新   職 旧   職  氏  名

▽取締役 技術生産本部長 兼研究開発本部長 （執行役員 技術生産本部長 兼研究開発本部長） 丸本 悦造

▽取締役 グループ業務本部長 兼本社営業部長 （執行役員 グループ業務本部長 兼本社営業部長） 髙山 昭二

▽取締役 監査等委員 （執行役員） 髙橋 美仁

◆新任社外取締役人事（2024 年 3 月下旬の定時株主総会開催日）

新   職 現   職 氏  名

▽非常勤社外取締役 株式会社フジクラ 取締役会長 伊藤 雅彦

▽非常勤監査等委員社外取締役 ホウライ株式会社 代表取締役社長 寺本 敏之

※伊藤 雅彦氏 および 寺本 敏之氏は、東京証券取引所の定める独立役員の要件を満たしており、独立役員として

同取引所に届け出る予定です。

◆取締役人事（2024 年 3 月下旬の定時株主総会開催日）

新   職 旧   職 氏  名

▽執行役員 アロン化成株式会社社長 （取締役 アロン化成株式会社社長） 美保 享

▽顧問 （取締役） 木村 正弘

▽退任 （非常勤社外取締役） 古川 英俊

▽参与 （取締役 監査等委員） 鈴木 義隆

▽退任 （非常勤監査等委員社外取締役） 團野 耕一

◆新任執行役員人事（2024 年 3 月下旬）

新   職 旧   職 氏  名

▽執行役員 高岡工場長 兼同工場業務支援部長 （高岡工場長 兼同工場業務支援部長） 野々山 辰幸

▽執行役員 基幹化学品事業部長 兼同事業部

      アクリルモノマー部長

（基幹化学品事業部長 兼同事業部アクリルモノマー

部長）
並木 憲二

▽執行役員 経営戦略本部経営企画部長 兼同本部

情報システム部長

（経営戦略本部経営企画部長 兼同本部情報システム

部長）
野本 賢

◆執行役員人事（2024 年 3 月下旬）

新   職 旧   職 氏  名

▽顧問 （執行役員 アロン化成株式会社取締役） 藤原 亮輔

以上